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Kwartalnik  „Terroryzm: Zagrożenia – Prewen-
cja – Przeciwdziałanie” przedstawia Państwu ko-
lejny numer specjalny. Zapraszamy do lektury 
tego numeru z tym większą przyjemnością, że 
poświęcony on został kwestii ratownictwa me-
dycznego. Choć kwartalnik zasadniczo poświę-
cony jest kwestii zagrożeń dla bezpieczeństwa 
państwa, jest dla nas szczególnie ważne pod-
kreślanie kwestii nie tyle samych zagrożeń, ile 
środków i sposobów ochrony przed nimi.

Staramy się w kolejnych numerach przybli-
żać naszym Czytelnikom ideę budowania syste-
mu bezpieczeństwa, który sprawi, że stosowanie 
terroryzmu jako metody walki politycznej stanie 
się trudne i nieopłacalne. Chcemy prezentować 
rozwiązania, które zminimalizują prawdopodo-
bieństwo zaistnienia zamachu terrorystycznego 
w Polsce. Zdajemy sobie jednak sprawę z tego, 
że zbudowanie systemu bezpieczeństwa 
w 100% odpornego na terroryzm może okazać 
się niemożliwe. Właśnie dlatego kolejny numer 
specjalny postanowiliśmy poświęcić ratownic-
twu medycznemu. 

Ratownictwo medyczne jest jednym z naj-
istotniejszych elementów systemu bezpie-
czeństwa antyterrorystycznego państwa.  

Słowo  
od Redaktora Naczelnego

Choć konsekwencje terroryzmu mają charakter długofalowy i znaczna ich część przeja-
wia się raczej w sferze psychologicznej, pierwszy moment reakcji na atak terrorystyczny 
to moment, w którym istotną rolę odgrywają zasadniczo przedstawiciele dwóch jedy-
nie grup: służb porządkowych, takich jak policja, oraz służb ratownictwa medycznego.

Bez tych ludzi, ich sprzętu, umiejętności, poświęcenia i gotowości do służenia innym 
z poświęceniem i brakiem uważania dla własnego bezpieczeństwa, ilość o!ar w kolej-
nych zamachach terrorystycznych byłaby znacznie większa od tej, która jest notowana. 
Ratownicy medyczni i lekarze pogotowia ratunkowego jako ci, którzy na miejscu zda-
rzenia oferują pomoc i wsparcie bezpośrednim o!arom ataku, odgrywają niezmiernie 
istotną rolę w systemie reagowania na zdarzenia o charakterze terrorystycznym.

Nie wolno zapominać o tym, że wsparcie działań ludzkich, opartych na umie-
jętnościach i doświadczeniu, zapewnia najnowszy sprzęt, przystosowany do pro-
wadzenia działań ratowniczych w trudnych warunkach na miejscu zdarzenia ter-
rorystycznego. Postępy technologii w obszarze medycyny ratunkowej stanowią 
warunek, na którym opiera się poprawiająca się skuteczność działań ratowniczych 
w sytuacjach kryzysowych.

Zapraszamy zatem Państwa do lektury numeru, który zaprezentować ma wszystkie 
najważniejsze aspekty udziału służb ratownictwa medycznego w systemie bezpieczeń-
stwa państwa. Będą mieli Państwo możliwość zapoznania się z elementami systemu 
ratownictwa medycznego Polsce, ich rolą w szeroko pojętym systemie bezpieczeństwa, 
stosowanymi taktykami działań oraz sprzętem, który wspomaga ratowanie ludzkiego 
życia. Zagadnienia te są tym istotniejsze, że już w kolejnym numerze, będziemy zasta-
nawiać się nad kwestiami ogólnego zabezpieczenia Mistrzostw Świata w Piłce Nożnej 
EURO 2012. Niniejszy numer również powinien być traktowany jako część rozważań 
dotyczących tego ważnego wydarzenia.

Krzysztof LIEDEL
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